Fars1ann Selman-ı Farisi'den Fatiha süresini kendi dillerine tercüme etmesini . .
istediklerini, onun da bu süreyi Farsçaya çevirdiğini rivayet etmektedir. Bu riva

yette Selman-ı Farisi'nin yaptığı tercümenin Farsça metni de zikredilmektedir.11

Narşahl'nin verdiği bilgiye göre Kuteybe, Buhara'yı fethettikten sonra 94 (712)

yılında burada büyük bir mescid yaptırmıştı. Buhara halkının ilk Müslüman ol

duğunda namazda Kur'an tilavetini Farsça yaptığı ifade edilmektedir.12 Bu da,
yeni Müslüman olanlar içirı namazda Kur'an tilavetinin Farsça yapılmasına cevaz

verdiğine dair E bil Hanife'ye nispet edilen görüşten 13 öncesirte tekabul etmekte

dir. Ayrıca hicri ikinci asır fukahasının konuyla alakalı görüşler beyan etmeleri,

bu dönemde Kur'an tercümesi meselesirıirı ciddi şekilde ele alındığını göster

mektedir.

caıuz, Musa b. Seyyar [Yesar) el-Esvan'nin (ö.- 150/767) Farsça olarak tefsir

tedrisirıde bulunduğunu ifade etmektedir. ı-ı Ayrıca İbnAsakir'irı naklettiğine göre

Ebu'I-Hasan el-Eş'ari (ö. 334/945) el-Mıılıtezen adlı tefsirinirı mukaddimesirıde,

hocası Ebu Ali el-Cübbai'nin (ö. 303/915) Farsça bir tefsir yazdığından bahset
mektedir.15

Bütün bu faaliyetlere dair bilgiler son derece sınırlıdır ve bunlara ait herhangi
bir parçaya henüz ulaşılamarnıştır. Bugüne ulaşan en eski Kur'an tercümesi,

Mansür b. Nilh (ö. 365/976) zamanında resmi bir faaliyetın parçası olarak Farsça ya

yapılmıştır. Muhtemelen hicri 352 senesirlde tesis edilen bir alimler heyeti16 önce
Kur'an'ı Farsçaya tercüme etmiş, sonra da buna Taberi tefsirinirı özetini ilave

9 Bu mektuplarda Nisa 4/171, Al-i tınran 3/64, Tevbe 10/29 ayetleri bulunmaktadır, bkz.
Muhammed Hamidullah, Mecmü'atii'l-ueş_cii/fi's-siycisiyye If/- 'alıdi'n-nebeui ue'/-/jilcifeti'r

rcişide, Beyrut: Dfını'n-Nefais,l40711987, s.l03-104,108-lll.

10 lbn Sa'd, Ebü 'Abdilliih Mul)ammed b. Sa'd, et-Tabalfiitü'l-kebir, thk. 'Ali Mul)ammed 'Omer,
· ~iihire: Mektebetü'l-I:Iiinci, 1421/2001, c. ı. s. 222.

ll Mustağfiri, Fetciilü'l-~ur'cin, thk. Ahmed b. Fiiris es-Sellürn, Beyrut: Daru lbn Hazm.
1427/2006,c. l,s.493.

12 Narşa!}i, Tciri!Ju Bu[Jcirci, çev. Emirı A. Bedevi, Nasrullah M. Tuiizi, Kahire: Daru'l-Maarif,
[1993), s. 78.

13 Sera!JsT, el-Mebsii!, Beyrut 1414/1993, c. ı, s. 37.

14 Cahıı, el-Beyan ue't-tebyin, thk. Abdüsseliirn Harun, Kahire: Mektebetü'l-Hanci, 141811998.

c. ı. s. 368.

15 lbn Asilir, Tebyinu kezibi'i-müfteri fimci niisibe ile'l-lmcim Ebi'I-Hasan el-Eş'ari, Drmeşk:

Matbaatü't-Tevfik,l347 [1928], s. 138.

16 Katib Çelebi, l'vla{lsur b.

edilmesine baglanabilir. Bunlar arasında en dikkate değeri Muhammed b. Hamza

tarafından 827 (1424) yılında meydana getirilen Kur' arı tercümesidir.39 Yıne mü

ellifi bilinen nadir örneklerden bir diğeri de Akşemsedd.inzade Hamdullah Harndi

Efendi'ye (ö. 909/1513) ait iki ciltlik tercümedir. Kaynaklarda kendisine ruspet

edilen böyle bir eser bulurımamaktadır.40 Şayet Topkapı Saray Müzesi Kütüpha

bilgilerin dereedilmesi suretiyle yapıları çalışmalardır. Bu tür çalışmalarda baş

larıgıçta Arapça eserler tercüme edilmiş olsa da daha sonra yapılanlarda Farsça

tefsirlerden yapılan tercümeler ağırlık kazanmış or.

Türkçedeki ilk tefsirl tercümeler, XV'inci asnn başlarında Musa el-lzniki (ö.

838/1434'den sorua) tarafındarı yapılmıştır. lzniki'ye ait iki tane Türkçe tefsir

vardır. Birincisi ve daha meşhur olanı, Ebü'l-Leys es-Semerkarıdi'nin (ö. 373/983)

Tefsirü'l-Kur'ani'l-kerfm isimli tefsirini esas alarak yazdığı Enfesü'l-cevahir adlı

tefsirdir. Bu eser Terceme-i Tefsir-i Ebi'l-Leys olarak meşhur olmuş ise de sade bir

39 Muhammed bin Hamza, XV. Yüzyıl Başlarında Yapılmış "Sarır-Arası" Kur'an Tercümesi, nşr.

XVI'ıncı asrın ortalarında Türkçe tefsir faaliyetlerinde farklı bir tercih ortaya çık

mıştu. Daha önce Arapçayazılan tefsirler esas alınuken Veli Efendizade Ali Efendi

(ö. ~99/1590), Farsça yazılan bir tefsiri esas almış ve Osmanlı diyarında büyük
şöhret yapan Hüseyinel-Vaiz el-Kaşifi'nirı (ö. 910/1504) Mevalıib-i Aliyye diye

bilinen el-Mevahibü'l-aliyye fi tefsiri'l-kelami'r-rabbdniyye isimli Farsça tefsirini

952 (1546) yılında Tercemetü Tefsiri'l-Mevahibi'l-aliyye (I'ercüme-i Tefsir-i Hilse

yin el-Kô.şifi) adıyla Türkçeye tercüme etmiştir.49 Aynı dönemde yaşayan ve

meşhur tarihçi lclris-i Bitlis!' nin (ö. 926/1520) oğlu olan Defteri Ebu'l-Fazl Meh
med Efendi (ö. 982/1574) de muhtemelen 977'de (1569) defterdarlık görevinden

aynldı1..1:an sonra Kaşifi'nin bu eserini Türkçeye tercüme etmiştir.50

Kaşifi tefsirinin peş peşe yapılan bu iki tercümesirlin ardındarı yaklaşık bir

asulık zaman dilimi geçmiş ve yirıe peş peşe sayılabilecek iki tercümesi daha

yapılmıştu. Birincisi, Niğde yöresirlde meşhur bir mutasavvıf olan Şeyh ömer

Adtlli tarafından 1044 (1635) senesinde51; ikincisi de Bağdat'ta Abdülkadir el

Geylaru Camii'nde vaizlik yapan Gurabzade Ahmed en-Nasıh tarafından 1095
(1683) senesirlde yapılmıştu. Ancak Gurabzade, tercümesinde Beyzavi tefsirinden

de istifade ettigi için eserine Zübedü.Asari'l-Mevahib ve'l-Envar adını venniştir.

Şüphesiz Mevahib tercümeleri arasında en dikkat çekeni İsmail Ferruh Efendi

tarafından Mevakib adıyla yapılan tercümedir. Ancak Mevakib'irı şö~eti, kendi

1923 yılı ortalarında, 1914'te teşebbüs edip de basımı

yasaklanan tercümesini tekrar formalar halinde neşretmeye başlamıştır. Ancak

önceki tercümenin Fransızcadan yapıldığı gerekçesiyle basımı yasaklandığından,

63 Kur'an-ı Kerim Terceme ve Tefsiri, İstanbul: IGtabhane-i İslam [Matbaa-yi Hayriyye ve
Şürekası], 1332 [1914].

64 Teshflu'l·Beyiin fi Tefsiri'l-Kur'iin: Kıır'ilıı-ı Kerim'in Tercenıe ue Te fs iri, Istanbul: Ki tabhane-i
İslam (Matbaa-yi Hayriyye ve Şürekası], 1332 [1914].

65 Teshilıı'l-Beyanfi Tefsiri'l-Kur'iln, s. 3.

66 "Yeni Kur'an Tercemesi", Sebilürreşiid, 18 Safer 1343/18 Eylül1340 (1924], sy. 617, s. 289.

67 "Kur'an-ı Kerim Tercemesi", Sebilürreşad, 13 Ramazan 1342/17 Nisan 1340 (1924], sy. 597,
s. 387-388.

68 Osman Nuri Ergin, Türkiye MaarifTarilıi, İstanbul: Eser Neşriyat, 1977, c. 5, s. 1927.

69 Tiirkçe Kıır'iin - ı Kerim Tercemesi, İstanbul: Kitabhane-i İslam [Marifet MatbaasıL 1344/1926.

Kerim'in Kısa Açıklamalı Türkçe Meali, çev. M. Beşir Eryarsoy, İstanbUl:

Kannca & Polen Yayınlan, 2014,512 s.

C. Tefsirler

1405 ı. [Anoniniı. CevôJıiru'l-Asdaf, Ayasofya, nr. 191; DTCF, nr. B54, B55;

Süleymaniye, Ali Emiri, Şer'iyye, nr. 60: İsfendiyar b. Bayezid'in (ö. 843/ 1439)

isteğiyle oğlu İbrahim Çelebi (ö. 847/1443) için yazılmışnr.

1684 2. Gurabzade Ahmed b. Abdullah el-Bağdadi (ö. 1099/1688), Zübedü

Asari'l-Mevalıib ve'l-Envar, İstanbul: Rıza Efendi Matbaası, 1292-1294

(1875-1877], 2 cilt, İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi, nr. 2290, 2291; Türk

ve lslam Eserleri Müzesi, nr. 291.

1698 3. Şeyh tsrnail Ustrurncavi (ö. ı 110/ 1698), Tefsiru'l-Kur'an: Tek cilthalinde

Türkçe yazılmış bir tefsirdir.

1871 4. Osman NecatiEfendi (ö. 1293/ 1876), Te[sfr-i Necatf, İstanbul: Mühehdishane-i

Berri-i Hümayun Matbaası, 1288 [1871): Matbu kısım Nebe-Fecr sG.releri

arasını ihtiva etmektedir.

1890 5. Ahmed Cevdet Paşa (ö. 1895), Tercüme-i Şerife, İstanbul Büyük Şehir

BelediyesiAtatürk Kitaplığı, Osman Nuri Ergin Yazmalan, nr. 412 ["Kur' an

tercüme ve tefsiri (2, 3, 4, 6 ciizler)" adıyla kayıtlı]: Cevdet Paşa, Kur'an'ın

Türkçe tercüme ve tefsirine başlamış, ancak Al-i lmran sfuesi, 3. ayete

kadar gelebilmiştir.

1891 6. Mehmed RaifEfendi (ö. 1309/1891), Tefsir-i Şerif.

1897. 7.1brahirn Şevki Efendi (ö. 131511897), Kenz-i Mahfi

8. İsmail Sadık Paşa (Kemal) (ö. 1310/1892), Tefslr-i Kemal, Milli Kütüphane,

Adnan.Ötüken, nr. 159 (1294-1296/1897-1899); Süleymaniye, Düğürnlü

Baba, nr. 636, 637,623 (1296/1878): Kur'an'ın tamamının manzum tefsi

ridir.

1898 9. Şemseddin Sami (ö. 1904), Tefsır-i Cedfd.

1906 10.-Bereketzade tsrnail Hakkı (ö. 1918), Tefsfr-i Şen'f. En_var-ı Kıır'iin, !s

tanbul: Sebilürreşad Kütübhanesi, 1912: Bakara sfuesi, 142. ayet~ kadar

gelmiştir. Ön~e Sırat-ı Müstakim mecmuasında tefrika edilmiştir.

1908 U . Süleyman Tevfik el-Hüseyni [Özzorluoğlu] (ö. 1939), Tafsflu'l-Beyô.nfi

Tefsfri'l-Kur'ô.n, Daru'l-Hilafe [İstanbul): Matbaa-yi Amire, 1326 [1908]. 8

s.: Bu Türkçe tefsirin sadece ı forması basılabilmiştir.

1911 12. TekaüdzMe İsmail Hakkı Efendi, Tefsfr-i Ayat, Milli Kütüphane, nr.

A8775 (müellif hattı): Sultanahmet Camii'nde görevli iken cami dersi

olarak yaptığı tefsir sohbetlerinirı kendisi tarafından yazılmış halidir. A'raf

sılresinin 54. ayetirıe kadar gelmektedir.

1915 13. Mehmed Vehbi Efendi [Çevik) (ö. 1949), Hulô.satü'l-Beyiinfi Tefsfri'l

Kur'ô.n, İstanbul: Arnedi Matbaası- Evkaf-ı İslamiye Matbaası, 1339-1341

(1923-1925]. ıs cilt. Latirı harili neşri: haz. Mürnin Çevik, Üçdal Yayınlan

[Ahmet Sait Matbaası-Tan MatbaasıL 1966-1971, 16 cilt: Tefsir 16 Kanu

niewell331/21 Safer 1334 [29 Aralık 1915) tarihinde tamamlanmıştır.

1918 14. Musa Kazım Efendi (ö. 1920), Safvetü'l-Beyan, İstanbul: Matbaa-yi

Amire, 1336 (1918): Tahminen Tevbe saresine kadar gelmiştir. Matbu kı~rnı

Bakara saresinin 73. ayetirıe kadardır.

1922 15. Ali İrfan Bey (ö. 1344/1925'ten sonra), Tefsfr-i lrfan, Süleymaniye,

Yazma Bağışlar, nr. 25, 1351 sayfa: Üsküdar Mevlevihanesi'nde çilede iken

134111922 yılında telif edilmiştir. Bazı ayetler tefsir edilmemiş olsa da

muhtasar tam tefsirdir.

1957 16. Şemseddirı Yeşil (ö. 1968), Füyüiat: Kur'an-ı Mübfn'in Meô.len Tefs'iri,

İstanbul: Hüsnütabiat Matbaası-Sinan Matbaası-Yaylacık Matbaası, 1957-

1959, 7 cilt: Eserin farklı cÜZieri ve sılreleri ihtiva eden kısımlan 1939'dan

itibaren farklı tarihlerde neşredilmiştir.

1959 17. İsmail Ferrüh Efendi (ö. 1256/1841), Kur'an-ı Kerim ve MealiMevakib

Tefsiri, haz. Süleyman Fahir, İstanbul: Bütürı Kitabevi, 1959, 692 s.

1962 18. ömer Nasuhi Bilmen (ö. 1971), Kur'an-ı Kerim'in Türkçe Meal-i Alisi

ve Tefsiri, İstanbul: Bilmen Yayınevi, 1962-1966, 8 cilt.

1965 19. Hasan Tahsin Emiroğlu, Esbab- ı Nüzul: Kur'an Ayetlerinin Iniş Sebep

Altınpost Yayıncılık, 2012, 804 s.: tkinci baslo Alunet Bedir ismiyle neşre

dilrniştir.

2003 41. Nesefi (ö. 71011310), Tefsiru'n-Nesefi: Medariku't-Tenzil ue Halcai/cu't

Te'un çev. Mustafa Kasadar,lstanbul: Ravza Yayınlan, 2003-2011, ıo cilt

2005 42. Celaleddin Mahalli (ö. 864/1459), Celaleddin SüyOti (ö. 911/1505),

Kelime Anlamlı Celô.leyn Tercümesi, çev. Taha Alp, Abdulkad.ir Yılmaz,
Orhan Ençakar, İstanbul: Yasin Yayırılan, 2005-2006, 5 cilt.

2006 43. Ali b. Yahya es-Semerkandi, Bahrıı'l-Ulum Tefsiri, çev. Ali Kara, İstan

bul: Mutlu Ticaret, [t.y.).